
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. 4 

DANH MỤC BẢNG ................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ..................................................................................................... 6 

CHƯƠNG I ................................................................................................................. 7 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................. 7 
[...]
Khu nhà vệ sinh  

xưởng F2 

Khu nhà vệ sinh 

xưởng F6 

PVC D110 

PVC D110 

PVC D160 

Hố bơm DP-06 

Khu nhà vệ sinh 

xưởng F7 

PVC D110 

Khu nhà vệ sinh 

xưởng F5 

PVC D110 

PVC D160 

Hố bơm DP-08 

Hố bơm DP-04 

HDPE D160 HDPE D160 

Nhà vệ sinh, khu rửa 

tay, khu nhà bếp 

PVC D110 

PVC D110 

PVC D110 

Hố bơm DP-10 

PVC D110 

Bể tách mỡ 

HDPE D90 

HDPE D160 

HDPE D90 

Hình 3. 3. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt Hố bơm DP-11 

PVC D110 

Khu nhà vệ sinh 

xưởng F4 

Khu nhà vệ sinh 

xưởng F1 

PVC D110 
PVC D110 

HDPE D160 

Hố bơm DP-01 

Khu nhà vệ sinh 

xưởng F3 

PVC D110 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

80 

Bảng 3.3. Kích thước, thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải 

STT Thông số kỹ thuật  Số lượng Kích thước (mm) 

1 Hố bơm DP-01, DP-04, DP-06, DP-08 4 hố  2.000x3.500x2.500 

2 Hố bơm DP-10 1 hố  2.400x3.100x2.500 

3 Hố bơm DP-11 1 hố  2.200x1.300x2.500 

* Nước thải sản xuất 

a. Nước thải mạ: 

Nước thải từ các bể rửa của xưởng mạ F7, hệ thống xử lý khí thải mạ, hệ thống 

lọc RO, các bể rửa của xưởng mạ F2 được thu gom bằng đường ống PVC D160 về hệ 

thống xử lý nước thải mạ 300 m3/ngày 

Nước thải từ khu vực rửa siêu âm được thu gom vào thùng có nắp đậy kín và vận 

chuyển về hệ thống xử lý nước thải mạ 300 m3/ngày 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải mạ cụ thể như sau: 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải mạ 

b. Nước thải nhiễm dầu, hóa chất: 

Nước thải từ quá trình tiện phay tại xưởng F2 được thu gom bằng đường ống 

PVC D160 về hố bơm PP-02, PP-03 và PP-07 sau đó được bơm về hệ thống xử lý 

nước thải nhiễm dầu 150m3/ngày. 

Nước thải từ quá trình tiện phay tại tầng 4 xưởng F6 được thu gom bằng đường 

ống PVC D160 về hố bơm PP-07 sau đó được bơm về hệ thống xử lý nước thải nhiễm 

dầu 150m3/ngày. 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải nhiễm dầu cụ thể như sau: 

 

 

Nước thải từ 

khu vực rửa siêu 

âm 

PVC D160 

Nước thải từ các 

bể rửa của 

xưởng mạ F2 
 

Nước thải từ 

các bể rửa của 

xưởng mạ F7 

Nước thải từ hệ 

thống xử lý khí 

thải mạ 

Nước thải từ 

hệ thống lọc 

RO 

Hệ thống xử lý nước thải 

mạ 300 m3/ngày 

PVC D160 PVC D160 PVC D160 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

81 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải nhiễm dầu 

Bảng 3. 4. Kích thước, thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải 

STT Thông số kỹ thuật  Số lượng Kích thước (mm) 

1 Hố bơm  3 hố  2.000x3.500x3.000 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất (mạ, nhiễm dầu) sau hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Nhà máy theo đường ống PVC D160 vào hố ga đấu nối nước thải 

của KCN Nomura, từ hố ga đấu nối nước thải chảy theo đường ống cống về trạm xử lý 

nước thải tập trung của KCN. 

Sơ đồ hệ thống thoát nước thải: 

Hố bơm PP-07 

PVC D160 

PVC D160 

Nước thải từ quá 

trình tiện phay tại 

xưởng F2 

Hố bơm PP-02 

PVC D160 

Nước thải từ quá trình 

tiện phay tại tầng 4 

xưởng F6 

Hố bơm PP-07 

Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu 

150m3/ngày 

Hố bơm PP-03 

PVC D160 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

82 

 

Hình 3.6. Sơ đồ hệ thống thoát nước thải 

* Điểm xả nước thải sau xử lý: 01 điểm đấu nối nước thải vào đường ống dẫn 

về HTXL nước thải tập trung của KCN Nomura. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Bảng tổng hợp các công trình xử lý nước thải tại nhà máy trên lô đất F2, F3, F4: 

STT TÊN KHU VỰC SẢN XUẤT Số lượng Công suất 
Điểm xả 

thải 

1 Hệ thống xử lý nước thải mạ 
1 hệ 

thống 
300 m3/ngày 

Chung 01 

bể xả thải 

T07 

2 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 
1 hệ 

thống 
300 m3/ngày 

3 Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu 
1 hệ 

thống 
150 m3/ngày 

 

3.1.3.1. Xử lý sơ bộ nước thải: 

 Xử lý sơ bộ nước thải tại khu nhà bếp: 

Nước thải nhà bếp được xử lý qua bể tách mỡ 3 ngăn trước khi thu về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 300 m3/ngày đêm. 

 

Hố ga 
đấu nối của KCN 

HTXL nước thải tập 

trung của KCN 

 PVC D160 

Nước thải sinh hoạt 

sau HTXL  

Nước thải mạ sau 

HTXL  

Nước thải nhiễm dầu 

sau HTXL  

 PVC D160  PVC D160 

Bể xả thải (T07) 

PVC D160 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

83 

Quy trình xử lý nước thải nhà bếp như sau: 

Hình 3.7. Sơ đồ nguyên lý bể tách mỡ 

Nước thải từ khu vực nhà bếp chứa dầu mỡ sau khi đi qua vỉ chắn rác để giữ lại 

các cặn bẩn và tạp chất lớn như xương động vật, rau thừa sẽ chảy trực tiếp vào bể tách 

mỡ. Tại đây, thời gian lưu đủ để dầu mỡ nổi lên mặt nước, lớp mỡ tích tụ dần tạo một 

màng bám trên mặt. Nước thải đã được tách dầu mỡ sẽ được dẫn về hố bơm. 

Dầu mỡ và cặn lắng tại vỉ chắn rắc sẽ được thu gom, xử lý cùng rác thải sinh 

hoạt. Lớp dầu, mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo thành lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 

01 lần/tuần sẽ được vị thu gom và xử lý 

Dung tích bể tách mỡ: 6 m3, cấu tạo 3 ngăn, kết cấu bê tông cốt thép 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung 

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh của cơ sở được thu gom và đưa về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung để xử lý.  

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt không thay đổi so với báo cáo ĐTM 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung có công suất: 300 m3/ngày đêm 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty TNHH Kinden Việt Nam 

- Công nghệ xử lý: công nghệ sinh học 

+ Sơ đồ công nghệ xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

84 

 

 

 

 

Hình 3. 8. Quy trình công nghệ của HTXLNT sinh hoạt 300 m3/ngày 

 

Nướctuầnhoàn 

 

  

Bùntuầnhoàn 

 

PAC 

THỔI KHÍ 

Methanol 

THỔI KHÍ 

KHUẤY 

CHÌM 

 

XE HÚT BÙN 

NƯỚC THẢI THÔ 

ĐIỂM TIẾP NHẬN  

KCN NOMURA  

BỂ TÁCH DẦU – T01 

SONG CHẮN RÁC 

BỂ ĐIỀU HÒA – T02 

BỂ THIẾU KHÍ  – T03 

BỂ HIẾU KHÍ – T04 

BỂ TRUNG GIAN – T05 

 

BỂ LẮNG – T06 

 

BỂ XẢ THẢI– T07 

 

Khí thô 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

85 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ nhà vệ sinh (được thu gom qua các hố thu trung gian), nước thải từ 

Căng tin (đã qua tách dầu mỡ sơ bộ) thu gom tập trung tại Bể Tách dầu (T01). Sau đó, 

chảy tràn sang Bể Điều Hoà (T02). Nước thải sau khi điều hòa lưu lượng và nồng độ 

thải từ Bể Điều Hoà được bơm đến Hộp Điều Chỉnh Lưu Lượng (FB02) giúp điều 

chỉnh lưu lượng phù hợp cho quá trình xử lý sinh học. Nước từ Hộp Điều Chỉnh Lưu 

Lượng (FB02) tiếp tục chảy trọng lực đến Bể thiếu khí (T03) để khử nitrat trong nước 

dựa trên nguyên lý hoạt động của vi sinh vật trong nước thải, giúp phân giải và chuyển 

hoá NO3
- thành khí N2. Nước thải sau khử nitrat tiếp tục chảy tràn sang Bể hiếu khí 

(T04) tiếp tục xử lý lượng hữu cơ còn lại trong nước thải. Tại Bể Hiếu Khí (T04), 

nước thải được bơm tuần hoàn về Bể thiếu khí (T03) để xử lý NO3
- trong nước phát 

sinh từ quá trình chuyển hoá NH4
+. Hỗn hợp bùn và nước thải sau xử lý sinh học sẽ 

được chảy sang bể trung gian (T05), bổ sung PAC để tạo ra các bông cặn. Sau đó tách 

cặn ra bởi Bể Lắng (T06), nước trên bề mặt bể sẽ chảy tràn qua Bể Xả Thải (T07). Tại 

bể xả thải cho hóa chất khử trùng NaOCl để loại bỏ vi khuẩn trước khi xả vào hệ thống 

thu gom nước thải của khu công nghiệp. Bùn sinh học phát sinh từ quá trình xử lý, 

được bơm hút xử lý định kỳ bởi đơn vị có chức năng. Chức năng của từng bể xử lý 

như sau: 

 Bể Tách dầu (T01): 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ được thu gom về Bể Tách dầu 

(T01). Bể tách dầu có cấu tạo 3 ngăn để loại bỏ váng dầu mỡ trong nước thải Nước 

thải sau khi được tách dầu mỡ sẽ chảy tràn sang Bể Điều Hòa (T02)  

 Bể Điều Hòa (T02): 

Dòng nước thải sau khi tách dầu mỡ sẽ chảy vào Bể Điều Hòa (T02) để ổn định 

nồng độ và lưu lượng dòng chảy. Bể Điều Hòa (T02) được lắp đường ống và sục khí 

giúp ngăn chặn sự phân hủy kỵ khí xảy ra, đồng thời khuấy trộn giúp làm đều nồng độ 

cũng như tránh lắng đọng của các chất rắn lơ lửng. Nước sau bể điều hòa sẽ bơm qua 

Bể thiếu khí (T03) thông qua Hộp Điều Chỉnh Lưu Lượng (FB02). 

 Hộp Điều Chỉnh Lưu Lượng (FB02): 

Hộp Điều Chỉnh Lưu Lượng (FB02) có chức năng điều chỉnh lưu lượng dòng 

thải phù hợp với quá trình xử lý sinh học của hệ thống.  

 Bể thiếu khí: 

Tại bể thiếu khí, diễn ra quá trình khử nitrat, nitrit giải phóng khí Nitơ ra môi 

trường. Các vi khuẩn dị dưỡng đóng vai trò chính trong quá  trình chuyển hóa từ NO3
- 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

86 

thành khí N2 được gọi là quá trình khử nitrat. Các vi khuẩn dị dưỡng sử dụng nguồn 

carbon làm nguồn dinh dưỡng chính.   

Nước thải giàu nitrat, nitrit sẽ được bổ sung vào bể nhờ dòng tuần hoàn nước từ 

bể sinh học hiếu khí (T04) phía sau. Bùn hoạt tính cũng được tuần hoàn từ bể lắng sinh 

học (T06) để bổ sung bùn có lợi từ bể hiếu khí để quay lại xử lý tại bể thiếu khí. 

Máy khuấy chìm được lắp đặt trong bể nhằm tạo sự khuấy trộn giữa nước thải và 

lớp bùn vi sinh, giúp quá trình xử lý diễn ra hiệu quả hơn. 

Hóa chất sử dụng: Methanol để cấp chất dinh dưỡng cho vi sinh vật phát triển. 

 Bể Hiếu Khí (T04):  

Sau khi khử nitrat tại bể thiếu khí, nước thải chảy qua Bể Hiếu Khí (T04) để loại 

bỏ BOD & COD có trong nước thải nhờ vào khả năng phân giải chất ô nhiễm của vi 

sinh vật hiếu khí đồng thời thực hiện quá trình nitrat hóa chuyển NH4+ thành NO3-. 

Tất cả các vi khuẩn hiếu khí và nitrat hoá có thể sử dụng chất thải hữu cơ làm nguồn 

dinh dưỡng chính để phát triển sinh khối. Hầu hết các chất hữu cơ bị phân hủy bởi các 

vi khuẩn hiếu khí & nitrat hóa. Quá trình này có thể làm giảm 85-90% lượng BOD & 

COD. 

Bể Hiếu Khí được trang bị hệ thống khuyếch tán khí để cung cấp oxy cho vi 

khuẩn phát triển. Việc khuyếch tán không khí cũng giúp ngăn bùn hoạt tính lắng dưới 

đáy bể.  

Nhân tố quan trọng của quá trình xử lý này là các giá thể động có lớp vi sinh dính 

bám trên bề mặt. Những giá thể này được thiết kế sao cho diện tích bề mặt hiệu dụng 

lớn để tăng diện tích lớp màng dính bám trên bề mặt của giá thể và tạo điều kiện tối ưu 

cho hoạt động của vi sinh vật khi những giá thể này lơ lửng trong nước. 

 Bể Trung gian (T05): 

Nước thải từ bể hiếu khí chảy sang bể trung gian. Tại bể trung gian, nước thải 

được bổ sung thêm PAC để tạo ra các bông cặn hỗ trợ cho quá trình lắng diễn ra nhanh 

hơn tại bể lắng T06 phía sau. 

 Bể Lắng (T06): 

Nước thải sau quá trình xử lý sinh học chứa nhiều bùn vi sinh. Do vậy cần phải 

tách chúng ra khỏi nước trước khi thải ra ngoài. Bể lắng được thiết kế nhằm mục đích 

tách loại bông bùn vi sinh ra khỏi nước sau xử lý bằng quá trình lắng trọng lực.  

Bể lắng được chia làm 3 phần: Phần nước trong, phần lắng và phần chứa bùn. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

87 

Dưới tác dụng của trọng lực và tấm chắn hướng dòng các bông bùn vi sinh lắng 

xuống đáy, nước trong di chuyển lên trên. Phần nước trong sẽ được thu gom qua hệ 

thống máng tràn tiếp tục chảy sang bể xả thải. 

Bùn được lắng xuống dưới đáy bể. Một phần bùn được tuần hoàn lại bể thiếu khí, 

phần bùn dư sẽ được xe hút bùn thu gom định kỳ. 

 Bể Xả Thải (T07): 

Nước thải sau khi kết thúc quá trình xử lý sẽ được chứa tại bể xả thải và xả thải 

vào hệ thống thu gom nước thải của KCN Normura. 

- Kích thước, thông số kỹ thuật của HTXL nước thải sinh hoạt: 

Thể tích hữu dụng của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt có thay đổi so với báo 

cáo đánh giá tác động môi trường như sau: 

Bảng 3. 5. Bảng thể tích các bể trong HTXL nước thải sinh hoạt 300 m3/ngày 

STT Công trình xử lý Thể tích hữu dụng (m3) 

1 Bể tách dầu (T01) 16 

2 Bể điều hòa (T02) 75 

3 Bể vi sinh thiếu khí  (T03) 80 

4 Bể vi sinh hiếu khí (T04) 90 

5 Bể trung gian (T05) 13 

6 Bể lắng (T06) 65 

7 Bể xả thải (T07) 18 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

88 

 

Hình 3.9. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tập trung công suất 300 m3/ngày đêm 

- Danh mục máy móc thiết bị kỹ thuật lắp đặt cho hệ thống: 

Bảng 3. 6. Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

300 m3/ngày đêm 

Stt Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 
Bơm nước thải chìm tại bể 

điều hòa 
02 cái 

- Lưu lượng: Q= 13 m3/h 

- Cột áp: H = 7m 

- Công suất: N = 0,75 kW 

 2 
Bơm nước thải tuần hoàn từ 

bể trung gian về bể thiếu khí 
01 cái  

 - Lưu lượng: Q = 39 m3/h. 

- Cột áp: H = 7m 

- Công suất: N = 2,2 KW 

 3 
Bơm bùn dạng chìm từ Bể 

lắng sang bể thiếu khí 
01 cái  

- Lưu lượng: Q= 13 m3/h 

- Cột áp: H = 7m 

- Công suất: N = 0,75 kW 

4 Hệ thống phụ trợ -  

Bơm định lượng PAC 

- Lưu lượng: Q = 100 l/min 

- Công suất: N = 25 W 

- Số lượng: 1 cái 

Bồn chứa PAC 

- Thể tích: V = 200 lít 

- Chất liệu: Nhựa PE 

- Số lượng: 1 cái 

Bơm định lượng NaOCl 

- Lưu lượng: Q = 30 l/min 

- Công suất: N = 25 W 

- Số lượng: 1 cái 

Bồn chứa NaOCl 

- Thể tích: V = 100 lít 

- Chất liệu: Nhựa PE 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

89 

- Số lượng: 1 cái 

Bơm định lượng dinh dưỡng 

Methanol 

- Lưu lượng: Q = 100 l/min 

- Công suất: N = 25 W 

- Số lượng: 1 cái 

Bồn chứa dinh dưỡng Methanol 

- Thể tích: V = 200 lít 

- Chất liệu: Nhựa PE 

- Số lượng: 1 cái 

5 Máy thổi khí 02 cái  
 - Lưu lượng: Q = 7,7 Nm3/phút 

- Công suất: N = 11Kw 

6 Đệm vi sinh bể hiếu khí  
- Vật liệu: Nhựa tổng hợp; dạng hạt  

- Số lượng: 18 m3 

7 
Hệ thống đĩa phân phối khí 

hòa tan 
01 bộ 

- Hình dạng: Đĩa tròn, D = 200mm 

- Số lượng: 40pcs 

- Phân phối tại các bể: hiếu khí.  

8 Máy khuấy chìm 01 chiếc - Công suất: N = 1,5KW 

9 Máy ép bùn 01 máy - Công suất N = 2,95KW 

10 Bơm bùn 1  cái 

- Lưu lượng: Q= 13 m3/h 

- Cột áp: H = 7m 

- Công suất: N = 0,75 kW 

- Các loại hóa chất và định mức hóa chất sử dụng trong quá trình vận 

hành hệ thống xử lý nước thải tập trung:  

STT Hóa chất Khối lượng Đơn vị 

1 PAC 17 kg/ngày 

2 NaOCl 14 kg/ngày 

3 Methanol 25 kg/ngày 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Bước 1: Kiểm tra hạng mục điện 

Trước khi hệ thống hoạt động, hệ thống điện điều khiển cần được kiểm tra như 

sau: 

Trước khi kiểm tra: 

Tắt tất cả cầu dao và công tắc vận hành 

+ Kiểm tra ốc vít của từng thiết bị trên hệ thống. Đảm bảo rằng hệ thống cáp điện 

kết nối chắc chắn. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

90 

Hoạt động kiểm tra:  

+ Bật tất cả cầu dao 

+ Đèn POWER trên bảng điều khiển sáng, cho biết nguồn điện đã được cung 

cấp 

+ Khi công tắc từng thiết bị được bật (chế độ bằng tay), đèn tín hiệu sẽ sáng. 

Nếu bảng điều khiển được trang bị Ampe kế, giá trị hiện tại có thể được kiểm tra. 

Nếu bảng điều khiển không được trang bị Ampe kế, hãy kiểm tra giá trị hiện tại 

bằng Ampe kế cầm tay. 

+ Máy bơm nâng chìm được trang bị phao tín hiệu (loại xoay chiều tự động, 

việc đặt công tắc máy bơm chìm thành Auto cho phép việc vận hành luân phiên tự 

động hoặc đồng thời. Nâng từng phao tín hiệu và kiểm tra đèn tín hiệu cho biết các 

chế độ vận hành. Sau khi kiểm tra đèn tín hiệu, hãy tắt còi cảnh báo bằng cách 

nhấn nút dừng ở giữa bảng điều khiển 

+ Sau khi hoàn tất việc kiểm tra trên, hãy đặt bộ hẹn giờ / PLC tại thời điểm 

hiện tại, (và kiểm tra cài đặt hẹn giờ trên màn hình tủ điện). Sau đó, đặt công tắc 

vận hành của tất cả các thiết bị ở “AUTO” hoặc “ON”. 

Bước 2. Chuẩn bị trước khi vận hành hệ thống 

+ Kiểm tra tất cả các bể, đảm bảo đang đầy nước 

+ Kiểm tra trạng thái của thiết bị, van, đường ống và dây cáp điện 

+ Tất cả các van vận hành tay cần được mở ngoại trừ các van tuần hoàn về bể 

+ Không nên đứng gần thiết bị 

+ Xác nhận tất cả công tắc cho bơm, thiết bị và thiết bị đo ở tủ điều khiển đang ở 

trạng thái tắt 

+ BẬT nguồn, vui lòng xác nhận rằng Nguồn chính có 380V được cung cấp cho 

thiết bị điều khiển như được kiểm tra bằng Vôn kế. Nếu điện áp không phải là 380V, 

cần kiểm tra và khắc phục ngay lập tức 

+ Để Bắt đầu Vận hành, vui lòng BẬT MCCB và ELCB của tất cả các động cơ, 

thiết bị và nguồn điện để điều khiển thiết bị đo 

Bước 3. Vận hành 

- Quy trình vận hành tự động 

+ Bật cầu dao chính 

+ Bật thiết bị chuyển mạch cho động cơ 

+ Bật thiết bị đóng cắt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

91 

+ Bật sang chế độ bằng tay hoặc auto sau đó bấm nút RUN/STOP để hoạt động 

thiết bị bằng tay 

+ Bật chế độ Auto cho tất cả các thiết bị 

+ Kiểm tra điều kiện hoạt động: thiết bị và tình trạng hoạt động 

- Quy trình vận hành bằng tay 

+ Bật cầu dao chính 

+ Bật thiết bị chuyển mạch cho động cơ 

+ Bật thiết bị đóng cắt 

+ Bật sang chế độ bằng tay hoặc auto sau đó bấm nút RUN/STOP để hoạt động 

thiết bị bằng tay 

+ Kiểm tra điều kiện hoạt động: thiết bị và tình trạng hoạt động 

Bước 4. Châm hóa chất 

Người vận hành sẽ điều chỉnh tỷ lệ này bằng cách điều chỉnh stroke của bơm 

(xem tài liệu nhà sản xuất). Chú ý việc điều chỉnh Stroke chỉ được thực hiện khi 

bơm đang chạy. 

- Chế độ vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung: tự động và bằng tay 

- Tiêu chuẩn chất lượng nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn nước thải đấu nối vào HTXL nước thải tập 

trung của KCN Nomura. 

3.1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải mạ 

- Toàn bộ nước thải các bể rửa của xưởng mạ, hệ thống xử lý khí thải, rửa siêu 

âm và hệ thống lọc RO của cơ sở được thu gom và đưa về hệ thống xử lý nước thải mạ 

để xử lý. 

Hệ thống xử lý nước thải mạ không thay đổi so với báo cáo ĐTM 

- Hệ thống xử lý nước thải mạ có công suất: 300 m3/ngày đêm 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty TNHH Organo (Việt Nam) 

- Công nghệ xử lý: công nghệ hóa lý 

+ Sơ đồ công nghệ xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

92 

 

Hình 3. 10. Quy trình công nghệ của HTXLNT mạ 300 m3/ngày 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ các bể rửa của xưởng mạ, hệ thống xử lý khí thải, rửa siêu âm và hệ 

thống lọc RO sẽ được thu gom bằng đường ống PVC D75-D110 về bể chứa nước thải. 

Từ bể chứa nước thải sẽ được bơm sang bể trung hòa axit lần 1 sau đó tự chảy sang bể 

trung hòa axit lần 2. Tại 2 bể trung hòa axit sẽ được bơm tự động NaOH để đạt pH 

theo yêu cầu từ 5-9, trong 2 bể trung hòa axit có mô tơ cánh quạt để khuấy trộn đều 

nước thải trong bể và kèm đầu đo pH tự động. Sau xử lý, nước thải tự chảy sang bể 

chứa. Tại bể chứa nước sau xử lý có sensor cảm biến mực nước trong bể, khi bể đầy sẽ 

được tự động bơm nước xử lý ra bể xả thải chung của Công ty và đấu nối vào hệ thống 

thu gom nước thải của KCN Nomura. 

Nước thải từ các bể 

rửa của xưởng mạ 

F2, F7 

Nước thải từ hệ 

thống xử lý khí thải 

Bể chứa nước thải 

Bể trung hòa axit 

lần 1 

Bể trung hòa axit 

lần 2 

Bể chứa nước sau 

xử lý 

 

Bể chứa NaOH 

25% 

Bể xả thải T07 

Nước thải từ khu 

vực rửa siêu âm 
Nước thải từ hệ 

thống lọc RO 

Điểm tiếp nhận  

KCN Nomura 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

93 

Chức năng, mục đích và thiết bị của từng hạng mục công trình trong hệ thống xử 

lý nước thải: 

* Bể chứa nước thải: 

Chức năng: điều hòa lưu lượng và chất lượng của nước thải trước khi bước vào 

xử lý. 

Mục đích: 

+ Ổn định lưu lượng, dòng chảy, ổn định pH. 

+ Tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn phía sau, tránh hiện tượng quá 

tải. 

* Bể trung hòa axit: 

Chức năng: dùng kiềm (NaOH) trung hòa nước thải có chứa axit để đạt pH 

chuẩn theo yêu cầu 5-9. 

Trong bể có mô tơ lắp cánh khuấy dùng để khuấy trộn đều nước thải trong bể. 

Mỗi bể có đầu đo pH để kiểm soát pH trong bể 

* Bể chứa nước sau xử lý: 

Chức năng: Chứa và bơm nước sau xử lý ra ngoài. 

Trong bể có sensor cảm biến mực nước trong bể truyền tín hiệu về hệ thống điều 

khiển để bơm nước thải sau xử lý ra cống thoát. 

- Kích thước, thông số kỹ thuật của HTXL nước thải mạ: 

Bảng 3. 7. Bảng thể tích các bể trong HTXL nước thải mạ 300 m3/ngày 

STT Công trình xử lý 
Dung tích hữu dụng (m3) 

1 Bể chứa nước thải (đặt ngầm) 31,5 

2 Bể trung hòa axit lần 1 3,7 

3 Bể trung hòa axit lần 2 3 

4 Bể chứa nước sau xử lý 2 

5 Bể chứa kiềm (NaOH) 5 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

94 

 

Hình 3.11. Hệ thống xử lý nước thải mạ công suất 300 m3/ngày đêm 

- Danh mục máy móc thiết bị kỹ thuật lắp đặt cho hệ thống: 

Bảng 3. 8. Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải mạ 

300 m3/ngày đêm 

Stt Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 

Bơm nước thải chìm từ bể 

chứa nước thải về bể trung hòa 

axit lần 1 

02 cái 

- Lưu lượng: Q= 19 m3/h 

- Cột áp: H = 8m 

- Công suất: N = 2,2 kW 

 2 
Bơm nước thải chìm từ bể 

chứa nước sau xử lý ra ngoài 
01 cái  

 - Lưu lượng: Q = 20 m3/h. 

- Cột áp: H = 7m 

- Công suất: N = 1,5 KW 

3 Bơm định lượng NaOH 02 cái 

Bơm định lượng NaOH 

- Lưu lượng: Q = 20 l/min 

- Công suất: N = 0,25 W 

- Số lượng: 2 cái 

Bồn chứa NaOH 

- Thể tích: V = 5 m3 

- Chất liệu: Composite 

- Số lượng: 1 cái 

4 Đầu đo pH 02 cái 

Dải đo: 0÷14 

Dải nhiệt: 0÷135oC 

Vật liệu thân: thủy tinh 

Chiều dài thân: 170mm 

Đường kính thân: 12mm 

Độ dẫn điện: > 0µS/cm 

5 Máy khuấy  02 chiếc - Công suất: N = 1,5KW 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

95 

- Các loại hóa chất và định mức hóa chất sử dụng trong quá trình vận 

hành hệ thống xử lý nước thải tập trung: NaOH: 133kg/ngày 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải mạ: 

Vận hành hệ thống xử lý nước thải tự động 

Bước 1:  

Cài đặt chế độ hoạt động cho bơm nước thải P101A hoặc P101B. Hai bơm có 

cùng 1 chức năng bơm nước thải từ bể chứa lên bể xử lý. Khi vận hành chỉ sử dụng 1 

bơm theo chế độ cài đặt luân phiên sử dụng sẵn có (AUTO STANDBY) Bơm STOP 

không sử dụng. Nhấn chọn AUTO để bơm hoạt động tự động theo chương trình đã 

được cài đặt trước. Sau khi cài đặt xong bấm phím mũi tên để chuyển sang trang tiếp 

theo. 

Bước 2: 

Cài đặt chế độ hoạt động cho hai động cơ khuấy trong bể xử lý 1&2 (A102 

pH & A103 pH) và bơm nước thải sau xử lý ra ngoài (P104). Những thiết bị này 

trong hệ thống chỉ mỗi bể chỉ có 1 chiếc nên lần lượt lựa chọn nhấn cài đặt chế độ 

hoạt động tự động (AUTO). 

Bước 3: 

Cài đặt chế độ hoạt động cho bơm kiềm NaOH (P302A hoặc P302B). Hai bơm 

có cùng 1 chức năng bơm kiềm từ bể chứa NaOH (T302) vào bể xử lý lần 1&2 

(T102&T103) khi pH trong bể <5.m Khi vận hành chỉ sử dụng 1 bơm theo chế độ cài 

đặt luân phiên sử dụng sẵn có (AUTO RUN). Bơm STOP không sử dụng Nhấn chọn 

AUTO để bơm hoạt động tự động theo chương trình đã được cài đặttrước.  

Bước 4:  

Cài đặt chế độ hoạt động cho các van điện từ AV102&AV103. Nhấn chọn 

AUTO để bơm hoạt động tự động theo chương trình đã được cài đặt trước. Sau khi 

cài đặt xong bấm phím X thoát ra màn hình chính hoàn tất quá trình cài đặt.  

Bước 5: 

Sau khi kết thúc quá trình cài đặt thiết bị vào bảng điều khiển chính chọn 

MASTER CONTROL. Trong bảng điều khiển chính bấm RUN để hệ thống vận 

hành xử lý tự động theo chương trình cài đặt 

Vận hành bằng tay 

Khi thay các bể hóa chất chứa axit hoặc kiềm trong hệ thống Mạ thì pH trong 

nước thải sẽ xuống mức rất thấp hoặc rất cao (pH < 3 hoặc pH > 9). Lúc này hệ thống 

sẽ tự dừng hoạt động và nội dung lỗi chi tiết được hiển thị trong dữ liệu báo lỗi tổng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

96 

ALARM TOTAL. Ở trạng thái này nhân viên phải điều chỉnh pH trong nước thải về 

tro khoảng 3 < pH < 9 sau đó mới bấm RUN trong bảng điều khiển chính để hệ thống 

vận hành trở lại. 

Bấm Switch Console mở màn hình thiết đặt điều khiển thiết bị. 

Chọn MANUAL để vận hành động cơ khuấy A102 & A103 trong các bể xử lý 

T102 & T103 

Chọn MANUAL để vận hành bơm sục trộn trong bể chứa nước thải T101. 

Chú ý: 2 bơm cùng có 1 chức năng nên khi khi vận hành chỉ chọn hoạt động ở 1 

bơm (bơm còn lại ở trạng thái không hoạt động STOP). 

Điều chỉnh pH trong nước thải bằng cách cho thêm hóa chất có tính chất đối lập 

để trung hòa dần: 

• pH < 3: bổ sung kiềm (NaOH). 

• pH > 9: bổ sung axit (H₂SO₄, H₃PO₄, HNO₃, HCl…) 

Chú ý: Khi làm việc với hóa chất phải đọc kỹ bảng dữ liệu an toàn MSDS và 

trang bị đầy đủ các bảo hộ lao động theo yêu cầu. 

Khi pH trong bể chứa và các bể xử lý đạt trong khoảng từ 3-9 thiết đặt lại các 

thiết bị của hệ thống về trạng thái tự động AUTO và tiến hành điều khiển hệ thống 

chạy tự động như hướng dẫn bên trên. 

Chú ý: pH trong nước theo dõi ở các đầu đo pH hiển thị đồng hồ điện tử. 

- Chế độ vận hành hệ thống xử lý nước thải mạ: tự động và bằng tay 

- Tiêu chuẩn chất lượng nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn nước thải đấu nối vào HTXL nước thải tập 

trung của KCN Nomura. 

3.1.3.4. Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu 

- Toàn bộ Nước thải từ hoạt động rửa sau quá trình tiện, phay,… của cơ sở được 

thu gom và đưa về hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu để xử lý. 

- Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu có công suất: 150 m3/ngày đêm 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty cổ phần Vinwater, Công ty TNHH xây lắp 

thương mại Song Anh 

- Công nghệ xử lý: Công nghệ hóa lý 

Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu không thay đổi công nghệ xử lý, công suất 

xử lý mà chỉ thay đổi công năng của một số bể xử lý như sau: 

Theo ĐTM: + Sơ đồ công nghệ xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

97 

Hình 3. 12. Quy trình công nghệ của HTXLNT nhiễm dầu 150 m3/ngày 

H2SO4 

20% 
Ca(OH)2 20% 

BỂ ĐIỀU HÒA T101-1 

BỂ ĐIỀU HÒA T101-2 

BỂ KEO TỤ T102 

BỂ ĐIỀU CHỈNH pH T103 

BỂ TẠO BÔNG T104 

BỂ TUYỂN NỔI T105 

BỂ TRUNG HÒA T106 

BỂ XẢ THẢI T07 

BỂ CHỨA BÙN T201 

MÁY ÉP BÙN FP202 

HỐ THU T203 

BỂ CHUYỂN BÙN T105-3 

Nước thải trạm 

Bơm PP02 

Nước thải trạm 

Bơm PP03 

NƯỚC TUẦN HOÀN 

SỤC KHÍ 

SỤC KHÍ 

SỤC 

KHÍ 

ORFLOCK-HP 10% 

H2SO4 20% 

Ca(OH)2 20% 

A-Polymer 0.1% 

H2SO4 20% 

Ca(OH)2 20% 

NT từ quá trình tiện 

phay xưởng F2 

NT từ quá trình tiện 

phay tầng 4 xưởng F6 

Điểm tiếp nhận 

KCN Nomura 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

98 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ các nguồn thải nhiễm dầu được thu gom và đưa về hệ thống xử lý 

nước thải nhiễm dầu 150m3/ngày với các hạng mục xử lý gồm: 

Nước thải từ trạm bơm PP02 & PP03 được thu gom tập trung tại Bể Điều Hòa 

T101-1/2 giúp ổn định lưu lượng dòng thải trước khi đi vào quá trình xử lý. Vì tổng 

hàm lượng chất rắn lơ lửng từ nguồn thải cao, nên hệ thống được thiết kế xử lý theo 

phương pháp keo tụ tạo bông và tuyển nổi. 

Nguồn thải sau khi ổn định lưu lượng và nồng độ tại Bể Điều Hòa T101-1/2 sẽ 

được bơm đến Bể Keo Tụ T102 để điều chỉnh pH thông qua các hóa chất điều chỉnh 

pH như H2SO4 20% và Ca(OH)2 20%, quá trình định lượng hóa chất được tự động 

hóa nhờ vào tín hiệu đầu dò pH, sau khi pH trong nước thải ổn định, chất keo tụ 

ORFLOCK-HP 10% được châm vào để tạo các hạt keo. Nước thải sau Bể Keo Tụ sẽ 

chảy tràn đến Bể Điều Chỉnh pH T103 để điều chỉnh pH nước thải về giá trị thích hợp, 

giúp tối ưu hóa quá trình tạo bông bằng cách châm H2SO4 20% và Ca(OH)2 20%. 

Sau khi điều chỉnh pH, dòng nước tiếp tục chảy tràn sang Bể Tạo Bông T104. Tại đây, 

hóa chất A-Polymer 0,1% sẽ châm vào bể, giúp các hạt keo kết dính với nhau thành 

bông cặn. nước thải sau khi được châm A-Polymer để giúp bông cặn tăng kích thước 

tại Bể Tạo Bông sẽ chảy tràn ra Bể Tuyển Nổi T105. Tại Bể Tuyển Nổi, bông cặn sẽ 

được trộn với bọt khí mịn và di chuyển lên bề mặt Bể Tuyển Nổi. Các bông cặn lơ 

lửng được tách bằng cách khuấy gạt bùn ốc tốc độ chậm, phần nước sau lắng bùn trên 

bề mặt Bể Tuyển Nổi T105 sẽ tràn đến Bể Trung Hòa T106 rồi sang Bể xả thải chung 

của nhà máy T07. 

Nước thải đã qua xử lý được đưa sang Bể xả thải chung T07 thuộc hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt sẽ đạt tiêu chuẩn xả thải KCN Nomura. 

Sau quá trình keo tụ tạo bông, phần bùn lắng từ Bể Tuyển Nổi T105 sẽ chảy đến 

bể bùn T105-2 trước khi được bơm đến Bể Chứa Bùn T201. Bùn tại Bể Chứa Bùn 

T201 được đẩy đến Máy Ép Bùn FP202 nhờ vào bơm khí nem P201. Nước thải phát 

sinh từ máy ép bùn được chứa tại hố Thu T203, rồi bơm hồi vào Bể Điều Hòa T101-

1/2 để tái xử lý. Phần bánh bùn được mang đi xử lý bởi công ty chuyên thu gom xử lý 

bùn. 

- Kích thước, thông số kỹ thuật của HTXL nước thải nhiễm dầu: 

Bảng 3. 9. Bảng thể tích các bể trong HTXL nước thải nhiễm dầu 150 m3/ngày 

STT Công trình xử lý 
Thể tích hữu dụng 

(m3) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

99 

1 Bể điều hòa 40 

2 Bể keo tụ 1,5 

3 Bể điều chỉnh pH 1,5 

4 Bể tạo bông (T102) 1,2 

5 Bể tuyển nổi (T105) 3,98 

6 Bể trung hòa (T106) 1,5 

7 Bể chuyển bùn (T105-3) 0,20 

8 Bể chứa bùn (T201) 3 

9 Hố thu (T03) 0,20 

Theo bản vẽ hoàn công: 

+ Sơ đồ công nghệ xử lý: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

100 

 

BỂ ĐIỀU HÒA T101-T102 SỤC KHÍ 

NT từ quá trình tiện 

phay xưởng F2 

NT từ quá trình tiện 

phay tầng 4 xưởng F6 

Điểm tiếp nhận 

KCN Nomura 

BỂ PHẢN ỨNG T104 

BỂ KEO TỤ T105 

BỂ TẠO BÔNG T106 

BỂ TUYỂN NỔI T107 

BỂ TRUNG GIAN T108 

BỂ XẢ THẢI T07 

BỂ NÉN BÙN T110 

MÁY ÉP BÙN D110 

Thùng chứa bùn 

khô 

BỂ CHỨA BÙN T109 

Nước thải trạm 
Bơm PP02, PP03, 

PP07 

Nước thải trạm 

Bơm PP07 

SỤC KHÍ 

POLYME 

NaOCl 

PAC 

PAM 

NaOH 

dd than hoạt tính 

BỂ OXI HÓA T103 

 

khí dạng bọt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

101 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ các nguồn thải nhiễm dầu được thu gom và đưa về hệ thống xử lý 

nước thải nhiễm dầu 150m3/ngày bằng phương pháp hóa lý. So với phương pháp hóa 

lý đã đề xuất trong báo cáo ĐTM thì thực tế khi thi công có tính đến sự thay đổi tiêu 

chuẩn áp dụng nước thải đầu ra của KCN Nomura dự kiến sẽ áp dụng năm 2023 thì 

một số chỉ tiêu ô nhiễm như hàm lượng sunfua (S2-), kim loại nặng, dầu mỡ,… sẽ giảm 

xuống nên Công ty đã bổ sung thêm 02 quy trình xử lý nữa so với quy trình đã phê 

duyệt trong báo cáo ĐTM đó là bổ sung 01 bể oxi hóa (mục đích khử S2-) và 01 bể 

phản ứng (thực tế trong báo cáo ĐTM là bể điều chỉnh PH nhưng khi thi công Công ty 

thay đổi công năng thành bể phản ứng, mục đích là bổ sung thêm dung dịch than hoạt 

tính 10% cộng với axit H2SO4 20% để hấp phụ triệt để lượng dầu hòa tan trong nước 

thải) nhằm tăng hiệu quả xử lý của trạm xử lý nước thải nhiễm dầu tiếp cận tương lai 

khi KCN Nomura thắt chặt tiêu chí nước thải đầu ra được xả thải vào KCN. Ngoài ra 

Công ty cũng bổ sung thêm 01 bể điều hòa thể tích 30m3 để tăng hiệu quả cho việc ổn 

định nước thải trước khi đưa vào hệ thống xử lý hóa lý. 

Tiêu chuẩn của KCN Nomura đối với 1 số chỉ tiêu ô nhiễm thay đổi như sau: 

+ Hàm lượng sunfua (S2-): Hiện tại là 0,5 mg/l, dự kiến áp dụng năm 2023 là 

0,22 mg/l 

+ Tổng dầu mỡ: Hiện tại là 10 mg/l, dự kiến áp dụng năm 2023 là 5,5 mg/l 

Quy trình xử lý cụ thể như sau: 

Nước thải từ trạm bơm PP02, PP03& PP07 được thu gom tập trung tại Bể Điều 

Hòa T101-T102 (2 bể điều hòa thông nhau) giúp ổn định lưu lượng dòng thải trước khi 

đi vào quá trình xử lý. Vì tổng hàm lượng chất rắn lơ lửng từ nguồn thải cao, nên hệ 

thống được thiết kế xử lý theo phương pháp keo tụ tạo bông và tuyển nổi. 

Nước thải sau khi ổn định lưu lượng và nồng độ tại Bể Điều Hòa T101-T102 sẽ 

được bơm đến bể oxi hóa T103, tại bể này được châm dung dịch NaOCl 8% và sục khí 

liên tục bởi hệ thống ống cấp khí với mục đích chính để khử sunfua (S2-) trong nước 

thải. Nước thải sau Bể oxi hóa sẽ chảy tràn đến Bể phản ứng pH T104 để điều chỉnh 

pH nước thải xuống 2,5-2,7 bằng cách châm H2SO4 20% đồng thời châm dung dịch 

than hoạt tính 10% khuếch tán trong nước thải nhằm mục đích hấp phụ các loại 

dầu hòa tan có trong nước thải. Sau khi điều chỉnh pH, dòng nước tiếp tục chảy tràn 

sang Bể keo tụ T105. Tại đây, hóa chất NaOH 20% sẽ châm vào bể để tăng pH nước 

thải lên 7,1-7,3 và thêm PAC 10% giúp các hạt keo kết dính với nhau thành bông cặn. 

Nước thải chảy sang Bể tạo bông T-106, châm vào dung dịch hóa chất Polyme Anion 

0,1% (PAM) để giúp bông cặn tăng kích thước tại Bể Tạo Bông sẽ chảy tràn ra Bể 

Tuyển Nổi T107. Tại Bể Tuyển Nổi, có chức năng loại bỏ cặn lơ lửng và bông bùn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

102 

hình thành từ quá trình keo tụ tạo bông nhờ vào khí hòa tan trong nước dạng bọt nhỏ. 

Tại bể tuyển nổi, khí hòa tan được đẩy liên tục lên mặt nước bằng bơm áp suất cao. 

Khi đó các bong bóng khí nhỏ sẽ bám vào bông bùn và làm nổi lên mặt nước. Các 

bông bùn nổi này được thu gom và tách khỏi bể nhờ cánh gạt bùn. Nước sau khi tách 

bùn sẽ chảy sang bể Trung gian T-108. Nước trong tại Bể Trung gian T108 chảy sang 

Bể Xả Thải chung T07 và chảy vào hệ thống thu góm nước thải của KCN Nomura. 

Sau quá trình keo tụ tạo bông, phần bùn lắng từ Bể Tuyển Nổi T107 sẽ chảy đến 

bể chứa bùn T109 trước khi được bơm đến Bể nén bùn T110. Bùn tại Bể nén bùn được 

đẩy đến Máy Ép Bùn D110. Phần bùn khô được chứa tại thùng chứa bùn sau đó được 

mang đi xử lý bởi công ty chuyên thu gom xử lý bùn. 

- Kích thước, thông số kỹ thuật của HTXL nước thải nhiễm dầu: 

Bảng 3. 10. Bảng thể tích các bể trong HTXL nước thải nhiễm dầu nhiễm dầu 150 

m3/ngày 

STT Công trình xử lý 
Thể tích hữu dụng 

(m3) 

1 Bể điều hòa (T101) 30 

2 Bể điều hòa (T102) 40 

3 Bể oxi hóa (T103) 4 

4 Bể phản ứng (T104) 2 

5 Bể keo tụ (T105) 2 

6 Bể tạo bông (T106) 0,75 

7 Bể tuyển nổi (T107) 3,98 

8 Bể trung gian (T108) 0,5 

9 Bể chứa bùn (T109) 1 

10 Bể nén bùn (T110) 5 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

103 

 

Hình 3. 13. Hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu công suất 150 m3/ngày đêm 

- Danh mục máy móc thiết bị kỹ thuật lắp đặt cho hệ thống: 

Bảng 3. 11. Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu 

150 m3/ngày đêm 

Stt Tên thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bơm chuyển nước thải thô 02 cái 

- Lưu lượng: Q= 6 m3/h 

- Cột áp: H = 18m 

- Công suất: N = 1,5 kW 

 2 Bơm tuyển nổi 01 cái  

 - Lưu lượng: Q = 1,8 m3/h. 

- Cột áp: H = 40m 

- Công suất: N = 1,5 KW 

3 Hệ thống phụ trợ -  

Bơm định lượng H2SO4 

- Lưu lượng: Q = 30 l/min 

- Công suất: N = 14 W 

- Số lượng: 3 cái 

Bồn chứa H2SO4 

- Thể tích: V = 1 m3 

- Chất liệu: nhựa composite 

- Số lượng: 1 cái 

Bơm định lượng NaOH 

- Lưu lượng: Q = 2 m3/h 

- Công suất: N = 0,75 KW 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

104 

- Số lượng: 1 cái 

Bồn chứa NaOH 

- Thể tích: V = 1 m3 

- Chất liệu: nhựa composite 

- Số lượng: 1 cái 

Bơm định lượng PAC 

- Lưu lượng: Q = 150 l/min 

- Công suất: N = 14W 

- Số lượng: 1 cái 

Bồn chứa PAC 

- Thể tích: V = 300l 

- Chất liệu: nhựa composite 

- Số lượng: 1 cái 

Bơm định lượng polymer  

- Lưu lượng: Q = 500 l/min 

- Công suất: N = 0,2KW 

- Số lượng: 1 cái 

Bồn chứa polymer  

- Thể tích: V = 500l 

- Chất liệu: nhựa composite 

- Số lượng: 2 cái 

Bơm định lượng AC 

- Lưu lượng: Q = 500 l/min 

- Công suất: N = 0,2KW 

- Số lượng: 1 cái 

Bồn chứa AC (than hoạt tính) 

- Thể tích: V = 300l 

- Chất liệu: nhựa composite 

- Số lượng: 1 cái 

Bơm định lượng NaOCl 

- Lưu lượng: Q = 500 l/min 

- Công suất: N = 0,2KW 

- Số lượng: 1 cái 

Bồn chứa NaOCl 

- Thể tích: V = 300l 

- Chất liệu: nhựa composite 

- Số lượng: 1 cái 

4 Máy ép bùn bán tự động 01 máy 
Chất liệu: gang + nhựa PP 

Công suất: 100l/mẻ/ngày 

- Các loại hóa chất và định mức hóa chất sử dụng trong quá trình vận 

hành hệ thống:  

STT Hóa chất Khối lượng Đơn vị 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

105 

1 H2SO4 160 Lít/ngày 

2 NaOH 129 Lít/ngày 

3 PAC 250 Lít/ngày 

4 AC (dung dịch than hoạt tính) 325 Lít/ngày 

5 polymer 488 Lít/ngày 

6 NaOCl 38 Lít/ngày 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải nhiễm dầu: 

Hệ thống vận hành theo hai chế độ: 

+ Chế độ bằng tay: mỗi động cơ/van có thể được vận hành riêng lẻ bởi từng 

chuyển mạch để thực hiện trong quá trình kiểm tra và vận hành thử hệ thống 

+ Chế độ tự động: Có đèn hiển thị trạng thái sẵn sàng khi các điều kiện để chạy 

hệ thống đã đầy đủ khi đó hệ thống có thể bắt đầu chạy tự động (Không có thiết bị nào 

lỗi, các điều kiện về lựa chọn và mức nước đều đảm bảo) 

Có đồng hồ thời gian 24 giờ để cài đặt thời gian chạy cho máy ép bùn trong chế 

độ chạy tự động 

Khi đèn sẵn sàng sáng, người vận hành có thể chạy máy bằng cách ấn vào nút 

"Start Auto Operation". Máy ép bùn sẽ dừng khi ấn nút (Stop Auto Operation" hoặc 

bất kỳ một trong các điều kiện nào sau đây tác động: Mức bể chứa bùn thấp dưới mức 

LL, mức bể polymer thấp dưới mức LL, mức bể nước rửa dưới mức LL, tín hiệu từ 

bên ngoài tác động dừng hoặc đồng hồ thời gian tác động do vượt quá thời gian cài đặt 

(ví dụ cài đặt chạy máy ép bùn 4 giờ đồng hồ từ 8h sáng tới 12h) 

+ Động cơ trục vít, hệ thống nước rửa sẽ dừng hoàn thoàn sau một thời gian để 

xả hết bùn còn lại trong ống trục vít. 

+ Bơm cấp bùn có thể điều chỉnh được lưu lượng bằng biến tần hoặc hộp số có 

thể điều chỉnh trên bơm 

+ Động cơ trục vít được điều khiển bằng biến tần. 

+ Máy khuấy tạo bông được điều khiển bằng biến tần. 

+ Có hai bể chứa bùn một từ trạm xử lý nước thải sinh hoạt và một từ bể tuyển 

nổi nước thải sản xuất, tương ứng với mỗi loại bùn là nước ép của nó sẽ được xả vào 

hai loại hố thu khác nhau. Sẽ có hai chuyển mạch trên tủ điện để lựa chọn ép loại bùn 

nào tương ứng với sự mở van của bể chứa bùn và bể xả nước ép tương ứng. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

106 

+ Tín hiệu báo trục vít máy ép bùn chạy (Volute cylinder motor) và một tín hiệu 

báo lỗi tổng hợp khi có bất kỳ thiết bị nào lỗi được gửi tới tủ trung tâm dạng tiếp điểm 

khô. 

+ Một tín hiệu dạng tiếp điểm khô sẽ được gửi từ tủ trung tâm về tủ máy ép bùn 

cho phép hệ thống máy ép bùn hoạt động. Không có tín hiệu này hệ thống sẽ không 

chạy. 

+ Ngăn tiếp nhận bảo vệ chống tràn/bảo vệ mức nước bùn cho bơm; bùn dư sẽ 

được tràn qua ống tràn. 

- Quy trình vận hành hệ thống ép bùn: 

Các tín hiệu RUN và FAIL sẽ gửi từ tủ điện máy ép bùn về tủ điện tổng Tín hiệu 

cho phép vận hành từ tủ điện tổng sẽ gửi về tủ điện máy ép bùn. Mô tả điều khiển hệ 

thống xử lý bùn: 

- Bể bùn-1 (Sinh hoạt) nhận bùn xả ra từ trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

- Bể bùn-2 (Sản xuất) nhận bùn xả ra từ hệ thống tuyển nổi (DAF) 

- Bơm cấp bùn đến máy ép bùn 

- Bể polymer pha và giữ dung dịch polymer 

- Máy khuấy polymer trộn polymer vào nước 

- Bơm polymer cấp dung dịch polymer tới máy ép bùn theo định lượng 

- Nước sạch (nếu cần) đảm bảo rằng luôn đủ nước trong quá trình máy ép bùn 

hoạt động 

- Bơm rửa xịt rửa nước để làm sạch trục vít của máy ép bùn 

- Máy ép bùn trục vít bao gồm: Ngăn tiếp nhận, Hộp đo lưu lượng, Ngăn tạo 

bông, Trục vít 

- Thùng chứa bùn khô nhận và chứa bùn khô từ máy ép bùn. 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

Bảng tổng hợp các công trình xử lý khí thải tại nhà máy trên lô đất F2, F3, F4: 

STT TÊN KHU VỰC SẢN XUẤT Số lượng Công suất 
Điểm xả 

thải 

 Công trình xử lý khí thải    

I Xưởng F1      

 
Khu vực rửa siêu âm tầng 3 

 
   

1 Máy lọc bụi cho máy phun cát Blast 1  
1 hệ 

thống 
2,75 kvA MTLĐ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 

phận của robot và thiết bị điều khiển động cơ” của Công ty TNHH Rorze Robotech 

107 

2 Máy lọc bụi cho Máy phun cát Blast 2 
1 hệ 

thống 
2,75  kvA MTLĐ 

 
Khu vực sản xuất thiết bị điều khiển (tầng 5) 

  
 

3 

Hệ thống xử lý khí thải tại khu vực hàn linh 

kiện bằng Robot và hàn linh kiện thủ công với 

tổng lưu lượng quạt hút 12.000 m3/h. Bao gồm: 

   

 

+ Quạt hút khí thải EF-5.1 (hút khí thải tại khu 

vực hàn linh kiện bằng tay) 
1 chiếc 6000m3/h 

MTLĐ 

 

+Quạt hút khí thải EF-5.2 (hút khí thải tại khu 

vực hàn robot) 
1 chiếc 6000 m3/h 

MTLĐ 

4 

Hệ thống xử lý khí thải tại khu vực lò nung, 

máy cho nhựa, buồng sơn với tổng lưu lượng  

quạt hút 4.800 m3/h. Bao gồm:   
 

 
+ Quạt hút khí thải EF-5.4 (khí thải lò nung) 1 chiếc 2.400 m3/h 

Ống khói 

KT1 

 
+ Quạt hút khí thải EF-5.5 (khí thải phòng sơn 

và máy cho nhựa) 
1 chiếc 2.400 m3/h 

5 

Hệ thống thu gom, thoát khí thải khu lò nung 

chạy thử sức bền sản phẩm. Quạt hút khí thải 

EF-5.3 (hút khí nóng từ máy thử sức bền sản 

phẩm) 

1 chiếc 1.800 m3/h 

II Xưởng F2: Xưởng gia công tiện, phay 
  

 

 
Khu vực tiện, phay  

  
 

8 Máy lọc hơi dầu Mistresa lớn 47 chiếc 1,87  kvA MTLĐ 

9 Máy ép phoi RUF 1 chiếc 8,75 kvA MTLĐ 

10 Máy lọc hơi dầu Mistresa nhỏ 7 chiếc 0,94 kvA MTLĐ 

 
Khu vực đánh bóng (mài dây) 

  
 

11 Máy hút bụi số 01 1 chiếc 14.500 m3/h MTLĐ 

12 Máy hút bụi số 02 1 chiếc 14.500 m3/h MTLĐ 

13 Máy hút bụi số 03 1 chiếc 14.500 m3/h MTLĐ 

14 Máy hút bụi số 04 1 chiếc 14.500 m3/h MTLĐ 

15 Máy hút bụi số 05 1 chiếc 14.500 m3/h MTLĐ 

16 Máy hút bụi số 06 1 chiếc 14.500 m3/h MTLĐ 

17 Máy hút bụi số 07 1 chiếc 14.500 m3/h MTLĐ 

18 
Thiết bị xử lý bụi bằng tấm lọc (đồng bộ với 

máy đánh bóng) 
18 chiếc 0,5 KW MTLĐ 

 
Phòng bóc băng dính 

  
 

19 
Hệ thống xử lý khí thải EF-05 (xử lý khí thải 

phòng bóc băng dính tầng 1-F2) 

1 hệ 

thống 
25.200 m3/h 

ống khói 

KT2 

III Xưởng F3 
  

 

 
Khu vực hàn 

  
 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án “Sản xuất lắp ráp robot, các bộ 